
,.,"?' ·1, 
"-'.- . (". 

ESTADO DO CEARA fi "'~'::,, t 
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGR .à:Ê · ~ 
RUA JOSÉ AL~S BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585 WWW.CAMARAVARZEAALEGR "'-i .BR A( 
RIACHINHO-VARZEAALEGRE.CE CAMARAV.A@HOTMAJLCOM ";?,✓, 
CEP: 63540-000 (88)3541-2073 'P';J 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.01.16.001 

A Câmara Municipal de Várzea Alegre/CE, através do Agente de Contratação, neste ato 
representado pelo(a), o(a) Sr(a). José Renato Alves Ferrei1q, vem abrir o presente processo de 
DISPENSA DE LICITAÇÃO para a AQUISIÇÃO DE G~NE~OS ALIMENTÍCIOS E AFINS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE VÁRZEA '!/'<~~""-"""'' ....,M,;..,..~ _,.. ,~.... _.., ~-,.,~ ► .... -, 

ALEGRE/CE. 
l 

1 ,tr, J 
· .,. 'is FUNDAM}~~!~:~g._ LEGAL ,j '\! 

A presente dispensa de licitação tem corríó-'.fanlfafflent~'. 75, inciso)!, da L1i nº 14.133, de 1º 
de abril de 2021, alterada:pelo De~ré)d'n• 11.317/2022, e~a!"lonia c:qm as,!n~truções previstas 

no art. 72 deste mesmo diploma ~gál. " ;.,· -~·.. j · ~ 
\' " . 
l t ,& 

t , Art}5j Jli~~(l~~' lici~ção: · , 

~lf~Ya to'ntr!l18ção 4 e enyolva vafqies inferiores a R$ 
, , . -·•··.""'.4•-..·. ~_:9:°0,00 Jcin9!'e'nta r_nil {eais), l'J!l .. · caso de outros 

, /•"i> • _,,.;, ~,.;;• ~rv,ços ecom!!ras/ rifo n,osso). j 
},,,,.,.," w foi!. lf ... 

"~ 1,, .l! .~ .,, p, 1" ~ ~ ,,,',..:¾"\;., · Qecreto.11.31•7/2\)22: • ·~ 
''.., · , . ' ·~'!· .1•; Fi~rq 'l!.tll'.ª'~ªdos os valores êstabelecidos na Lei 

'',:; .•• , ~n" f4:j33,}~é abril ~e'2021, n8Jt.orma do Anexo. 
~"'·-.+. -~ --:"" "' • ,f -l 

' 'rlTCIS'd"lfêlo caput tio art'. 75: R$ 51.~8,33 (cinquenta e 
sete mil duzentos e j,l(o reais e tp~ia e três centavos). 

~_,1- -' 

DA JUSTIFICATIVA DA i;,1sPENSA.~Rfi'f Nc1A oE#ii~GMENTAÇÃo 
A dispensa de licitação, no caso em qu!lstão, é proveniente do segQilÍÍe fato: 
Considerando que a Câmara Municipal, têm, dentre suas pr!ir.rógativas, a execução eficiente e 
eficaz dos serviços públicos, visando sempre à melhoria d!),atendimento à população, dentro dos 
princípios que regem a administração pública. _ ••.•• 
Considerando o aumento· de nível de exigência ·poc parte .çlos usuário\\, tonstituindo um ponto 
positivo em termos institucionais, fa;:-se necessária umlã,gestão·mais efetiva e equipada para o 
desempenho de seus trabalhos. · • · ,, , • • • • 
Considerando ainda que dentro des~l:!erspectiva, para o desenvolvimento de suas rotinas 
administrativas, as aquisições de gêMros alimentícios constantes na tabela anexo, faz se 
necessárias para o consumo diário dos servidores deste poder legislativo, e a sociedade que utiliza 
o serviço público quando da permanência neste recinto. 
Em razão montante exíguo da aquisição dos produtos é de R$ 21.556,50 (vinte e um mil e 
quinhentos e cinquenta e seis reais e cinquenta centavos), abaixo de R$ 57.208,33 (cinquenta e 
sete mil duzentos e oito reais e trinta e três centavos), limite estabelecido no artigo 75, inc. li, da Lei 
Federal 14.133/2021 e atualizada via decreto nº 11.317/2022, justifica-se a contratação direta 
através de dispensa de licitação, uma vez que não há obrigatoriedade de realização de certame 
licitatório. 



,, ..... ,. 
· · ~ ESTADO DO CEARÁ ;, o/ 
: ~~!~~!1R~~·~~!~~~ VÁ~~!!::~! ~r i;) 

RIACHINHO. VARZEAALEGRE.CE CAMARAV.A@HOTMAILCOM /'11
1 

• ' 'i' 
CEP: 63540-000 (88)3541-2073 'JfJ 

DAS COTAÇÕES DE PREÇOS 
No processo em epígrafe, verificou-se a necessidade de realizar cotações preços devido à natureza 
do objeto. Buscando averiguar os valores praticados no mercado, entre empresas do mesmo ramo 
de atividade, foi realizado cotações de preço em sistema de cotações de preços com empresas do 
ramo comercial, com os itens e unidades de medidas d!lvidamente especificados, atendendo ao 
preceito do artigo 23 da Lei Federal 14.133/2021 e utilizando-se como base legal a Instrução 
Normativa SEGES/ME nº 65, de 07 de Júlho de 2021. 

Assim, diante das cotaÇ®s':de preços, adjuntás ao referido processo, Jestou comprovado que o 
valor total médio, dos pr~uto~cespecificados no termo d~ referência, praticado, no mercado é de 
R$ 21.556,50 (vinte e um 'mil e qutnhen,!_<?Soe;:çjnqúên~s reaís e cin~uenta ~ntavos) . 

. ' ·"' "'·"', ,, 
Foi apresentada estimativa de dE!!!~ª• obtida CQ,tações co'inêrçial e cÓrnparatiõo com os valores 
de empresas que estão ofertanqo,ó" mesmo tem~ ifo curso, obÍêtp\de5saícontra~ção, com os itens 
e unidades de medidas devidamênte especificados, atendendmf!o pr~ito,do artigo 23 da Lei 
Federal 14.133/2021. · , ..:'..é?:;,;:~~ ,i.., '\ ~ • 

-~~#1··~ t' ~, 
• ·"" .t :h , 

DA FORMALIZAÇÃO,DA i;>eM~NQft;tUTÇ>RIZAÇÃO,DE f.~ERTURA DJ= PROCESSO 
Em relação ao documento de fo{~lí:i;,~t.!Jéinand,a ea auto.~~çã?:da autopdàde competente 
para abertura de processo de coji~~jo,--jíprificà-se' as de~i9ls fornjalizaçõql! encartadas nos 
autos do processo em epigrafe. '·., • · ., . "'"' , 1 

¾ "'"'""""' ~""'./' . ,l ' ~ p , . 

DA COMPATIBILID'~DE DE pJteyjU~~Êcu~.sO~RÇAt.'!ENTÁRIOS 
Foi demonstrado, através de confulta ao setor contábil, a previ~ç,'de recursQV orçamentários para 
custear as despesas com o objetô-<t!;Sla dispensa de licitaç~onform~.:Qbtação Orçamentária e 
Elemento de Despesa(s) abaixo: "" ~- . , __ ,., •. • ~· 

ál'\fe,-·~-"'· 
Dotação(oes) Ocçamentaria(s): 01.031.0001.2.001.0000 ,-..: 
Elemento(s) de Despesa(s): 3.3.90.00.00 -ri 

.#' ,, 
DA RAZÃO DA ESCOLHA DO CONTRATADO.é"JUSTIFICATIVA DO PREÇO 

Em analise aos presentes,autos, observamos que foram realizadas,pesquisas de preços junto a 
potenciais fornecedores dentro ·dô ramo d~,a~idades dos produtos pretendidos, e, conforme 
previsto no art. 75, § 3°, da Lei nº 14.133,,dê'.:Í.9'cie abril de 2021, alterada pelo decreto 11.317/2022, 
publicamos o aviso com este objeto ncf:~â'rio Oficial dos Municípios do Estado do Ceará (DOM), 
Diário Oficial da União (DOU) e Jornal de Grande Circulação (O ESTADO) na data de 30 de Janeiro 
de 2023 e posteriormente no dia 31 de Janeiro de 2023 foi publicado no Site Oficial da Câmara 
Municipal de Várzea Alegre/CE, para que outros possíveis interessados pudessem, se assim 
entendessem, apresentar suas propostas, no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da data posterior 
da circulação das publicações. Na qual, decorrido o prazo, não foi recebido nenhuma proposta(s) 
de preços via e-mail ou no endereço na câmara indicado no Aviso de Publicação. Foi(ram) 
apreciado(as) a(s) proposta(s) inicialmente coletada e, dentre elas, conciliando a questão da oferta 
do melhor preço tendo a Empresa FRANCISCA LUCINETE CARDOSO DE SOUSA (ME), CNPJ 



fJ ·. 1-'. 
ESTADO DO CEARÁ ª3 tl__S ~ ~ 
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGR ~E~--~ 
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), N" 585 WWW.CAMARAVARZEAALEGRE. ~~V.BR . - ,J;i, 
RIACHINHO-VÃRZEAALEGRE.CE CAMARAV.A@HOTMAILCOM '//,_\) ':~ ' I 
CEP: 63540.000 (88)3541-2073 ' " ... 

nº 33.501.070/0001-82, situado na Rua das Lavadeiras, nº 246, Bairro Zezinho Costa, Cidade 
Várzea Alegre/CE, representada por seu sócio administrador, o(a) Sr(a). FRANCISCA LUCINETE 
CARDOSO DE SOUSA, portador do CPF nº 971.585.423-00, apresentado o menor preço por lote 
no montante de R$ 21.556,50 (vinte e um mil e quinhentos e cinquenta e seis reais e cinquenta 
centavos), bem como toda documentação pertinente, que comprova o preenchimento dos requisitos 
de habilitação e qualificação mínima, QU seja, doçumentos çle habilitação jurídica, regularidade 
fiscal, social, trabalhistà, técnica e econômico-financeira, atendendo ao artigo 72, incisos V e 
VI da Lei Federal 14.133/2021 de 01 de Abril de 2021. 

"VÁRZEA ALEGRE. CIDADE DO AMOR FRATERNO" 


